

بین‌الملل

تخفیف عراق به مشتریان آسیایی و آمریکایی نفت

شهر خبر: عراق نیز پس از کاهش قیمت نفت عربستان سعودی و سایر تولیدکنندگان نفت خلیج فارس، قیمت همه درجه‌های نفت خود را برای فروش در آسیا و ایالات متحده کاهش داد. این تصمیم عراق نشانه دیگری از ضعف بازگشت تقاضای جهانی نفت است.نفت خام سبک بصره برای خریداران آسیایی در پایین‌ترین سطح قیمت از ماه ژوئن به فروش می‌رسد. شرکت دولتی بازاریابی نفت عراق قیمت این درجه از نفت خام خود را تا ۳۰ سنت برای هر بشکه کمتر از قیمت شاخص منطقه به فروش می‌رساند. این در حالی است که قیمت نفت خام بصره در ماه سبتامبر یک دلار و ۵۰ سنت بیشتر از شاخص منطقه بود.

بازگشت نفت ۶۰ دلاری در سال آینده

پاریسیک: گروه سییتی پیش‌بینی کرد قیمت نفت تا پایان سسال میلادی آینده به ۶۰ دلار در هر بشکه افزایش پیدا خواهد کرد زیرا مازاد عرضه تا آن زمان رفع خواهد شد. اد مورس، مدیر جهانی تحقیقات کلاسی سییتی در مصاحبه‌ای در حاشیه کنفرانس نفت آسیا اقیانوسیه گفت: اقتصادهای رو به رشد باعث بازگشت تقاضای جهانی برای نفت به سطح پیش از شیوع ویروس کرونا در اواخر سال ۲۰۲۱ خواهند شد. طبق پیش‌بینی سیتی، قیمت هر بشکه نفت برنت که هفته گذشته به پایین ۴۰ دلار سقوط کرد، سال میلادی آینده به حدود ۵۵دلار می‌رسد و تا پایان سال ۲۰۲۱ به ۶۰ دلار بهبود پیدا می‌کند.قیمت وست تگزاس اینترمیت که روز دوشنبه ۳۷ دلار بود، طبق پیش‌بینی سییتی، تا پایان سال میلادی آینده به ۵۸ دلار خواهد رسید.

اوپک پلاس حاضر به کاهش تولید نفت نیست

ایرنا: اوپک و متحدانش که به گروه اوپک پلاس معروف هستند، باهدف تقویت قیمت‌ها پس از سقوط تقاضای جهانی که ناشی از محدودیت‌های اعمال شده برای مقابله باشیوع ویروس کرونا بود، از ماه مه دور جدیدی از توافق کاهش تولید به میزان ۹.۷ میلیون بشکه در روز را به اجرا گذاشتند.در مرحله دوم این توافق، محدودیت عرضه اوپک پلاس از اول اوت به ۷.۷ میلیون بشکه در روز معادل حدود هشت درصد از تقاضای جهانی تسهیل شد و این گروه عراق و سایر اعضایی که از ماه مه تاژوئیه مازاد تولید داشتند، در خواست کرد در سبتامبر پایین‌تر از سهمیه‌شان نفت تولید کرده و به جبران بپردازند.سه منبع آگاه در اوپک پلاس اظهار کردند که این گروه احتمالاً دوره جبران را برای این کشورها به اکتبر و نوامبر گسترش می‌دهند.تسا به آن‌ها فرصت دهند به اهداف کاهش تولیدشان عمل کنند.

کسب رتبه نخست ایران در اکتشافات نفت و گاز

شانا: سیدصالح هندی، مدیر اکتشاف شرکت ملی نفت ایران در نامه‌ای به مسعود کر باسیان، مدیر عامل این شرکت، اعلام کرد: «با کمال مسرت اعلام می‌شود بنا بر گزارش مؤسسه بین‌المللی وود مکنزی در خصوص اکتشافات منابع هیدرو کربنی جهان در سال ۲۰۱۹ میلادی، شرکت ملی نفت ایران در جایگاه نخست کشف نفت و گاز در جهان قرار گرفته است.»براساس گزارش موسسه معتبر بین‌المللی وود مکنزی، شرکت ملی نفت ایران در سال ۲۰۱۹ میلادی از نظر مجموع حجم اکتشافات انجام‌شده (نفت و گاز) با کشف ۴.۹۷۳ میلیارد بشکه معادل هیدرو کربن مایع ذخیره قابل برداشت، جایگاه نخست را در بین شرکت‌های بزرگ نفتی دنیا عم از شرکت‌های نفت ملی و بین‌المللی به خود اختصاص داده است. این رقم معادل ۳۱ درصد از مجموع حجم هیدرو کربن کشف شده دنیا در سال ۲۰۱۹ میلادی است.

بیژن زنگنه در جلسه علنی مجلس شورای اسلامی:

وزارت نفت از هر پیشنهادی برای فروش نفت استقبال می‌کند

ایسنا؛ وزیر نفت با اشاره به جنگ تمام عیار اقتصادی دشمن علیه کشور تاکید کرد؛ وزارت نفت از هر پیشنهادی برای فروش نفت و عرضه آن در بورس استقبال خواهد کرد. بیژن زنگنه در جلسه علنی مجلس شورای اسلامی ضمن ارائه گزارشی از عملکرد وزارت نفت و برنامه‌های توسعه بیان کرد؛ امروز کشور در جنگ تمام عیار اقتصادی که از سوی امریکا و رژیم صهیونیستی با همکاری متفقین شان بر ملت ایران تحمیل شده است قرار داریم و آن‌ها می‌کوشند تا بر ابعاد این تحریم بیفزایند. اکنون لازم است همانند دوران دفاع مقدس همه ارکان نظام به ویژه دولت و مجلس شورای اسلامی با هم‌اندیشی به صورت یکپارچه عمل کنند. وی در ادامه اظهار کرد؛ بنده امروز گزارشی در خصوص برنامه‌های وزارت‌خانه در راستای اجرای سیاست‌های اقتصاد مقاومتی در ۸ محور به نمایندگان ارائه خواهم کرد. افزایش ظرفیت تولید در میدان مشترک نفتی، دوری از خام‌فروشی و توسعه صنعت پتروشیمی، توسعه گازرسانی، افزایش صادرات گاز، حمایت از ساخت داخل و شرکت‌های دانش‌بنیان، جمع‌آوری گازهای مشفل نفت، مقابله با تحریم‌ها و ریل‌گذاری برای آینده از جمله محورهایی است که وزارت نفت در آن برنامه‌ریزی داشته است و بنده گزارش آن را تقدیم نمایندگان می‌کنم. وزیر نفت در ادامه با اشاره به برنامه‌های وزارت‌خانه برای افزایش ظرفیت تولید در

میدان مشترک با کارون در سال ۱۳۹۲ ما روزانه ۷۰هزار بشکه تولید داشتیم اما در سال ۱۱۳۹۹ این میزان به ۴۰ هزار بشکه در روز رسیده است و ما از همسایه‌های خود عقب نیستیم. قرار دادهای نفتی نیز برای افزایش تولید در سایر میدان مشترک بسته شده است. طرح‌های دیگری برای توسعه و افزایش سطح تولید در نظر گرفته شده است. از سال ۱۳۹۷ تاکنون ۲۳ قرار داد امضا شده است و در سفر رئیس مجلس شورای اسلامی به استان خوزستان عملیات دو میدان نیز آغاز شد تا بتوانیم تولید را حفظ کرده و آن را افزایش دهیم.

وی در ادامه تاکید کرد: در حوزه گاز تولید ما به پارس جنوبی باز می‌گردد. تاکنون ۱۵۰ هزار میلیارد دلار در پارس جنوبی سرمایه‌گذاری شده است. افتخارات صنعت گاز و پتروشیمی به جمهوری اسلامی ایران باز می‌گردد. در حوزه نفت قبل از انقلاب نیز کارهایی صورت گرفته بود اما در حوزه پتروشیمی و صنعت گاز هر چه که امروز بر خوردار هستند ثمره کار جمهوری اسلامی ایران است. در حوزه گاز میدان پارس جنوبی در سال ۱۳۸۴ حدود بررسی‌ها نشان می‌دهد روند واردات گاز ترکیه در حال کاهش است و اکتشاف گازی جدید این کشور بی شک قدرت چانه‌زنی برای واردات گاز از ایران را افزایش داده است. یک ماه پیش بود که اردوغان رئیس‌جمهور ترکیه، اعلام کرد این کشور در ۲۹ می در چاه اکتشافی Tuna-۱ توسعه است به ذخیره گازی قابل توجهی دست یابد. مطابق اعلام مقامات ترکیه ذخیره این میدان که اکنون میدان گازی، ساکارا یا نامیده می‌شود، به میزان ۳۲۰ میلیارد مترمکعب است. این میدان در عمق ۴۰۰۰-۳۵۰۰ متری در فاصله ۱۷۰ کیلومتری استان زونگولداغ در دریای سیاه قرار دارد. کاهش وابستگی به گاز وارداتی در تولید برق و تاکید به کاهش واردات به دلیل هزینه بالای اقتصادی آن که سالانه ۴۵-۴۱ میلیارد دلار است، از راهبردهای دولت ترکیه است که بر آن تاکید ویژه‌ای دارد. گفتنی است؛ به دلیل اینکه تولید داخلی گاز این کشور سالانه رقم ناچیز بین ۵۰۰-۴۰۰ میلیون مترمکعب است، این کشور ناچار است حدود ۹۹ درصد تقاضای گازی خود را از کشورهای روسیه، ایران، آذربایجان (به‌صورت خط لوله) و الجزایر، قطر

طرح فروش اوراق سلف نفتی از دستور کار خارج شد

مهر: معاون اول رئیس‌جمهور گفت: متأسفانه طرح فروش اوراق سلف نفتی که گفته می‌شود تا ۱۴۰ هزار میلیارد تومان درآمد برای دولت ایجاد کند، به دلیل برخی ناهماهنگی‌ها از دستور کار خارج شد. اسحاق جهانگیری با تاکید بر اینکه باید جهت‌گیری‌های اصلی بودجه‌سسال ۱۴۰۰ کل کشور متمرکز بر حل مسائلی و رفع دغدغه‌های اصلی اقتصاد کشور باشد، گفت: یکی از این مسائل گرانی و تورم است که باید برنامه‌هایی دقیق برای کنترل و مهار تورم و گرانی در لایحه بودجه سال آینده تدوین شود و به عنوان جهت‌گیری‌های اصلی آن لحاظ شود. وی افزود؛ با توجه به آثار مثبت کمک‌های حمایت معیشتی و نیز پرداخت تسهیلات قرض الحسنه یک میلیون تومانی در سال جاری، باید در بودجه‌سسال آینده نیز به دنبال استمرار برنامه‌های حمایتی باشیم.



۱۴۰ میلیون مترمکعب در روز تولید داشته است. در سال ۱۳۹۲ این رقم به ۲۸۰ میلیون مترمکعب رسیده است و امروز نیز به ۷۵۰ میلیون مترمکعب در روز دست یافته‌ایم. به عبارت دیگر در طول ۷ سال گذشته ۴۲۰ میلیون مترمکعب در روز ظرفیت تولید پارس جنوبی افزایش داشته است یعنی رقمی معادل ۲.۶ میلیون بشکه نفت. وزیر نفت اضافه کرد: اگر ما قصد داشتیم این سوخت را برای داخل کشور تأمین کنیم باید ده‌ها پالایشگاه می‌ساختیم که به محیط‌زیست آسیب‌های جدی وارد می‌کردیم و شرایط زندگی را دشوارتر می‌کردیم. به همین علت بود که بنده چند روز پیش بیان کردم که پالایشگاه‌سازی به محیط‌زیست آسیب جدی وارد می‌کند. کارهای ماندگاری در پارس جنوبی صورت گرفته است، ۱۷ میلیارد پارس جنوبی در دریا به اتمام رسیده است و تنها بخش خشکی یک پالایشگاه باقی مانده است. بنده از کمیسیون‌های تخصصی دعوت می‌کنم تا با حضور در منطقه از پارس جنوبی بازدید کنند. زنگنه در ادامه با اشاره به اقدامات صورت گرفته در حوزه صادرات خاطر نشان کرد: در خصوص



خاورمیانه

بررسی‌ها نشان می‌دهد

شوکر ترکیه به خواب دیپلماسی گازی وزارت نفت

واخبر آمریکا (ال‌ان‌جی) وارد کند.

روند واردات گاز ترکیه در سرایشی کاهش

تقاضای گازی ترکیه بین سال‌های ۲۰۱۹-۲۰۱۸-۲۰۱۷ میلادی به ترتیب ۵.۱۶، ۴۷.۲ و ۴۳.۲ میلیارد مترمکعب در سال بوده که روند کاهشی آن مشهود است. با وجود هشدار کارشناسان مختلف به تصمیم‌گیران حوزه دیپلماسی گازی کشور به ویژه در چند سال گذشته، به نظر می‌رسد همچنان توجه خاصی به موضوع بازارسازی و آیین‌سازی بازارهای گازی کشور نمی‌شود. به باور بسیاری از کارشناسان، به دلیل تحولات ساختاری بازار جهانی و منطقت‌ای گاز، فرصت‌های صادرات ایران به صورت «بازگشت‌ناپذیری» در حال تهدید است. به همین دلیل ضروری است که علاوه بر «تنبیت جایگاه ایجاد ایران» در بازارهای کنونی، به کسب سهم حداکثری



بین ببرد، اما واکنش وزارت نفت به عنوان متولی منافع انرژی کشور به دو شکل تقریباً تکراری بوده است؛ نخست آنکه کوچک‌نمایی تحولات اسپنزا به برنامه‌های صادرات گازی کشور از سوی منتقدان بیان می‌شده است. مثلاً در بی انتشار خبر کشف میدان گازی جدید ترکیه با ذخیره ۳۲۰ میلیارد مترمکعب، وزیر نفت ایران بیان داشت که این میدان در صورتی که همه شرایط سرمایه‌گذاری فراهم باشد، می‌تواند بین ۳۵-۳۰ میلیون مترمکعب در روز تولید کرده که به نسبت تقاضای روزانه ۱۳۰ میلیون مترمکعبی گاز ترکیه، نمی‌تواند سبب بی‌نیازی گازی شود.

در نگاه به کسب سهم از بازار گاز منطقه‌ای و صادرات گاز، علاوه بر منافع صرف اقتصاد انرژی، باید بر ابعاد امنیت انرزوی آن از نظر راهبردی نیز توجه شود.

موضوعی که با گسترش «وابستگی متقابل انرژی بین‌کشوری» می‌تواند مؤهله‌های زمینه‌ساز ایجاد و تداوم تحریم خارجی بر ایران» و ابرای همیشه از

خبر روز

تولید واکسن کرونا و افزایش تقاضای جهانی نفت

ایرنا: به باور برخی از کارشناسان با شنیده‌شدن زم‌زمه‌هایی برای آزمایش بالینی واکسن احتمالی ویروس کرونا، پیش‌بینی شده بهای جهانی نفت در چند ماه آینده به دلیل افزایش تقاضا رو به افزایش گذارد. در حال حاضر بهای شاخص نفت خام برنت با ۳ سنت کاهش به ۳۹ دلار و ۸۰ سنت رسیده است. تحلیل گران می‌گویند چنانچه واکسن ویروس کرونا در پایان ۲۰۲۱ تأیید شود و به صورت همگانی در جهان مورد استفاده قرار گیرد، سفرهای هوایی در سال ۲۰۲۲ و ۲۰۲۳ به ترتیب با افزایش ۷۵ درصدی و ۹۰ درصدی روبه‌رو می‌شود که این مسئله می‌تواند محرک افزایش بهای جهانی نفت باشد. همچنین پیش‌بینی شده در سال‌های ۲۰۲۱ تا ۲۰۲۳ میزان تقاضا برای خرید نفت به روند افزایشی خود ادامه دهد. به عبارت دیگر، در خوشبینانه‌ترین حالت اگر واکسن کرونا در ۲۰۲۱ در دسترس عموم قرار گیرد و این بیماری را درمان کند، حداقل سه سال طول می‌کشد تا میزان تقاضا برای خرید نفت در بازارهای جهانی به میزان قبل از بحران کرونا بازگردد و مردم جهان بتوانند به شرایط زندگی قبلی بازگردند. شرکت داروسازی «جانسن» شعبه بلژیکی شرکت «جانسون اند جانسون» از آغاز کار آزمایشی واکسن احتمالی کووید-۱۹ در سه کشور اروپایی اسپانیا، بلژیک و آلمان روی ۵۵۰ داوطلب خبر داد. بر اساس این گزارش مرحله نخست آزمایش بالینی واکسن احتمالی ویروس کرونا تولیدی شرکت دارویی بلژیکی «جانسن» در اسپانیا آغاز خواهد شد. براساس اطلاعات این شرکت، کار آزمایشی بالینی واکسن جانسن که این مرحله روی ۱۹۰ داوطلب شامل دو گروه سنی ۱۸ تا ۵۵ سال و ۶۵ سال به بالا انجام می‌شود، حدود چهار تا شش هفته طول می‌کشد. سلامت کامل داوطلبان و عدم ابتلا به این بیماری از پیش از تزریق واکسن از شروط تأیید داوطلبان برای آزمایش این واکسن است. تلاش جهانی برای ساخت واکسن کرونا در حالی ادامه دارد که روسیه ماه گذشته از نخستین واکسن کرونا در جهان برده بر داری کرد و «ولادیمیر پوتین» رئیس‌جمهوری این کشور از احتمال ثبت دومین واکسن کرونا ی روسی در ماه میلادی آینده خبر داده است. بدون شک انتشار اخبار نوبدبخشی از این دست می‌تواند میزان نگرانی در بازارهای جهانی را کاهش دهد و به نوعی محرک اقتصادی به شمار آید. این در حالی است که تشدید نگرانی‌ها نسبت به بالا رفتن تعداد مبتلایان به کرونا در هفته گذشته باعث شد تا قیمت نفت حدود هفت درصد از ارزش خود را از دست دهد. همچنین آمار شیوع کرونا در مناطق مختلف جهان رو به افزایش است. موضوعی که می‌تواند شرایط بازار نفت را پیچیده کند و دوباره کاهش قیمت‌ها را به دنبال داشته باشد.

کوتاه از انرژی

انتقاد از توسعه نامتوازن میداین مشترک

خانه ملت: مالک شرعیتی سخنگوی کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی در جلسه علنی مجلس شورای اسلامی و در جریان بررسی برنامه‌های توسعه‌ای وزارت نفت اظهار داشت: متأسفانه در میداین مشترک به خصوص در میدان آزادگان جنوبی شاهد توسعه نامتوازن هستیم و همچنین اخیرا ما از میداین «آذر» و «چنگوله» بازدید کردیم که جاه‌ها وضعیت مناسبی ندارند و امکان بهره‌برداری خوبی از این میداین وجود ندارد. وی بیان کرد: متأسفانه پیمانکاران ایرانی از فاز ۱۱ پارس جنوبی کنار گذاشته شدند، توتال فرانسه در آنجا کار کردند، اطلاعات کشورمان را جمع‌آوری کردند و از این اطلاعات به ضرر ما استفاده شد؛ باید از همان ابتدا کار در پارس جنوبی را به ایرانی‌ها می‌دادیم.

قیمت نفت سنگین ایران بالاتر رفت

تابناک: جدیدترین گزارش ماهانه اوپک نشان داد قیمت نفت سنگین ایران در ماه میلادی گذشته یک دلار و ۷۷ سنت معادل ۴۰.۱ درصد نسبت به ژوئیه افزایش داشت. قیمت نفت سنگین ایران در اوت به ۴۵ دلار و هفت سنت در هر بشکه رسید که در مقایسه با قیمت ۴۳ دلار و ۳۰ سنت در ژوئیه، یک دلار و ۷۷ سنت معادل ۴.۱ درصد افزایش داشت. میانگین قیمت نفت سنگین ایران از ابتدای سال ۲۰۲۰ تاکنون ۳۹ دلار و ۳۴ سنت در هر بشکه در مقایسه با ۶۲ دلار و ۴۶ سنت در مدت مشابه سال گذشته بوده است. ارزش سبد نفتی اوپک در اوت به ۴۵ دلار و ۱۹ سنت در هر بشکه رسید و در مقایسه به ژوئیه یک دلار و ۷۷ سنت معادل ۴.۱ درصد افزایش داشت. ارزش سبد نفتی اوپک در اوت تحت تأثیر رشد قیمت گرید نفتی Meref ونزویلا که شش دلار و ۸۹ سنت معادل ۲۴.۳ درصد رشد ماهانه داشت، بیش از هر قیمت پایه دیگری افزایش پیدا کرد.

پروژه‌های آبی کهگیلویه مورد حمایت وزارت نیرو است

فارس: نماینده مردم کهگیلویه، بهمئی، چرام و لنده در مجلس شورای اسلامی گفت: پروژه‌های آبی در دست اجرای شهرستان کهگیلویه از اولویت‌های وزارت نیرو است و با حمایت وزیر مشکلات مالی این طرح‌ها تعیین تکلیف خواهد شد. حجت‌الاسلام سیدمحمدوحید با اشاره به دیدار با رادکانیان وزیر نیرو در راستای تعیین تکلیف پروژه‌های حوزه آب در کهگیلویه اظهار داشت: در این دیدار روند اجرایی پروژه آب‌رسانی به چهار شهر دهدشت، چرام، لنده و سوق، آب‌رسانی به اراضی حومه غربی دشت، سد آبریز و آب‌رسانی از سد لیکه به بهمئی مورد بررسی قرار گرفت. وی با اشاره به روند کند طرح آب‌رسانی به چهار شهر دهدشت، سوق، لنده و چرام گفت: پیشرفت فیزیکی این طرح از زمان کلنگ‌زنی در سال ۹۶ نسبت به پروژه‌های هم‌تراز در دیگر نقاط کشور قابل قبول نیست.

برنامه‌ریزی برای عبور از زمستان بدون قطع گاز

مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران گفت: برای عبور بی‌دغدغه از زمستان ۹۹ و اطمینان از پایداری و تاب‌آوری انتقال گاز، برنامه مشخصی را در سه فاز تعمیرات پالایشگاهی تدارک دیدیم. حسن منظر تربیتی گفت: تعمیرات اساسی ۱۱ پالایشگاه در کشور از مجموع ۱۸ پالایشگاه موجود پایان هفته و دو مورد هم در حال انجام است. تعمیرات پنج پالایشگاه دیگر نیز تا پایان مهرماه تکمیل می‌شود. با این عملیات، قابلیت اطمینان ما در پالایشگاه‌ها افزایش می‌یابد و به این ترتیب می‌توانیم تولید را به حداکثر ممکن برسانیم و مطمئن باشیم که انتقال پاک، ایمن و به‌رهور گاز انجام خواهد شد.

جزئیات افزایش حق‌العمل

جایگاه‌داران سوخت

مهر: اسحاق جهانگیری معاون اول رئیس‌جمهور تصویب‌نامه هیئت وزیران مبنی بر افزایش حق‌العمل فروش بنزین جایگاه‌داران در سال جاری را به وزارت نفت، سازمان برنامه و بودجه، وزارت کشور و وزارت صمت ابلاغ کرد.بر اساس این مصوبه دستمزد جایگاه‌داران از فروش هر لیتر بنزین و نفت گاز (گازوئیل) ۱۲۵ تومن و برای تبخیر هر لیتر سوخت، ۷۰ تومن با در نظر گرفتن مالیات بر ارزش افزوده تعیین شده است. با اجرائی این تصویب‌نامه، قیمت بنزین و گازوئیل برای مصرف کننده تغییر نمی‌کند.

برق ۲۷ درصد مشترکان خوزستانی رایگان می‌شود

مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق خوزستان گفت: با اجرای طرح برق امید ۲۷ درصد قبوض صادر شده بسرقی در خوزستان که در دسته کم‌مصرف‌ها قرار گرفته است، کاملاً رایگان می‌شود. علی‌طریق با اشاره به اجرای طرح «برق امید» گفت: طرح برق امید مخصوص مشترکان خانگی است و طراحی آن بر اساس مصرف برق و مشترکان در سال‌های گذشته انجام شده است تا بهترین شیوه اجرایی برای آن تدوین شود.

^[1] به باور برخی از کارشناسان با شنیده‌شدن زم‌زمه‌هایی برای آزمایش بالینی واکسن احتمالی